

## سرمقاله

### منفعت طلبان، ابزار دست آمریکا

ادامه از صفحه یک...هنوز هیچ تحریم وبه تبع آن کمبودی ایجاد نشده بود که بازارها شروع به نوسان شدید کرد، اتفاقی که برای همه کارشناسان اقتصادی و سیاسی به غیر از روانشناسان جای تعجب و البته تاسف داشت، چرا که روانشناسان به ویژه روانشناسان کشورمان با تفکرات هیجان زده مردم ایران به اندازه کافی آشنایی داشتند. نکته دیگر فرهنگ استقبال از تهدید در بین مردم کشورمان است. اگر امروز با هزار و یک دلیل اعلام کنند وضعیت اقتصادی بهبودمی یابد، مردم آنقدر ذوق زده نمی شوند که اگر اعلام شود با یک بدبختی و فلاکت رو به رو می شویم. همین تفکر باعث شد آنقدر تهدیدهای ترامپ را باز نشر دادیم که خود آمریکاییها ندادند و آنقدر که ما سخنان ترامپ را جدی گرفتیم و در جهت اهداف آنها حرکت کردیم. آمریکاییها نکردند. اگرچه ترامپ تهدید و تحریم را در دستور کار قرار داد و از مردمانش انتظار همراهی داشت، اما ما از آمریکاییها گوش نفرمان تر شدیم و بحران آفرینی را دامن زدیم و این در حالی بود که آمریکاییها به سخنان رئیس جمهور احمق خود میخندند و در رسانه های رسمی خود، ترامپ را روانی معرفی می کردند که می بایست تحت درمان قرار گیرد. با نگاهی به اظهار نظرهای مسوولان و فقهای مجازبی، مردم ما با تمام توان سیاست بحران آفرینی را علیه اقتصاد خود به اجرا گذاشت. وقتی ترامپ یک فرصت شش ماهه تعیین کرد، با هدف ایجاد جو روانی منفی این فرصت را اعلام کرد و تاسف اور اینکه کسی غیر از خود ما این جو را به راه نیاانداخت و هنوز هم نمی اندازیم. به عبارت بهتر ما قبل از مرگ، خودکشی می کنیم.

تفکرات منفعت طلبانه شخصی و خربه زدن به اقتصاد کشور برای کسب سود بادآورده به قیمت بدبختی بخش بزرگی از جامعه، نشان می دهد که بسیاری از مردم اصلا ایرانی نیستند، چرا که یک ایرانی هرگز به بازارهای کشورش با هدف احتکار حمله نمی کند. این یک واقعیت انکار ناپذیر است که نه تنها دولت روحانی، بلکه هیچ دولتی قادر به پاسخگویی به این حجم از تقاضا در بازارهای ارز، سکه، خودرو، مسکن ... نیست، بخصوص آنکه اقتصاد یک کشور در معرض تحریم باشد. این یک واقعیت تاسف آور است، که بخش اندکی از جامعه که سرمایه های کلانسی در اختیار دارند هجومی بوقالو گونه به بازارها می آورند تا بحران آفرینی کنند و بدتر اینکه با این سفته بازی ها و دلالی ها، برای بیش از ۹۹ درصد مردم که مخالف شدید گرانی و تورم هستند، دردرس می کنند. متأسفانه بسیاری از این افراد سواد و تجربه اندک دارند و این سوال مطرح می شود که آیا این با سواد و تجربه برای جامعه مضر است یا مفید؟ آیا برای جامعه کمترین ارزشی دارد؟ این سفته بازن، دلالان و بحران آفرینان باید به چند سوال پاسخ دهند و بگویند آیا نمی دانند دارند تیشه به ریشه خود می زنند و شاخه زیر پای خود را می برند؟! آیا نمی دانند اگر حتی در این سوالات دلا، خرد، مسکن، لوازم خانگی و ... در صد هم سود کنند، تنها در یک کالا سود کرده و بزودی خودشان و هم وطنانشان هزاران کالا و خدمت را بیابیش ۱۰۰ درصد افزایش قیمت خواهند خرید؟ براستی این بالاترینشان بی فرهنگ نمی دانند سرمایه گذاری در دلار، ارزش افزوده صفر مطلق دارد؟

### یادداشت

### اتاق جنگ اقتصادی اولویت اصلی

**ادامه از صفحه یک**...کمیرون کنیم. حالا در این دفاع و جاهد مقدس اگر کشفه شوی شهیدی جاویدان خواهی بود. در دفاع مقدس کشور ما، با تقدیم دهها هزار شهید و جانباز و میلیاردها هزینه ی مالی با افتخار تمام، شر دشمن پیلید: شد کم.

اما حالا میدان، میدان جنگ و دفاع در جهاد اقتصادی شده است. آیا این دفاع هم مقدس است؟ به راستی چرا تقدس دفاع اقتصادی در مقابل مهاجمی که باهمه ی ابزارهای مالی و اقتصادی به جنگی تمام عیار با ما آمده و شالوده ی اقتصادی وطن را نشانه گرفته، برجسته نشده است؟ دشمنی که با تحریم ها و تهدیدها، جنگی احزاب گونه به راه انداخته و مردم ایران را نه ۸سال که بیش از ۴۰سال با جاسوسان و ریزیدی اقتصادی داخلی و مهاجمان علنی خارجی، به سختی و مشقت انداخته و اتاق های جنگش نه فقط از کشورهای مهاجم که مستقیم در وزارت خزانه داری آمریکا علیه ایران در حال برنامه ریزی در عملیات جامع و آفند و ریختن آتش نامنی و بی اعتمادی بر سر اقتصاد ایران است. باید بپذیریم که این جنگ مقدس اقتصادی بیش از جنگ نظامی به ماضیر به کاری زده است. ضربات خاموشی که به روشنی استخوان بندی کشور جمهوری اسلامی را نشانه گرفته و پوکی استخوان را برایش تدارک دیده و در میخله خود می خواهد با اندک تهاجم نظامی بعدی این شجره ی طیبه را فرو ریزد. باید بپذیریم که در این جنگ اقتصادی، منسجم و با وحدت به میدان نیامده ایم. نه قوا هماهنگ بودند و نه پشتیبانی مردم که در خط مقدم این جهاد هستند، به اندازه کافی در مسیر درست هدایت شد.جنگ اقتصادی بهم اتاق جنگ می خواهد و هم فرمانده ی میدان! رصد تحركات و سیاست ها و برنامه های دشمن و خشتی سازی آن هوشمندانه و سریع باید باشد. به راستی اتاق جنگ اقتصادی ایران در جنگ کدامین ستارک کشور پر است؟ است؟ کدام قرارگاه در حال رصد تحركات دشمن پیش رو است و راهبردم را برای عقب راندن دشمن واقعی چیست؟ لشکر و تیپ و گردان و تک تیپانژان ما در این جنگ اقتصادی همه جانبه جنگ پشتیبانی می شوند؟کندگردان های رزمی تولیدی در میدان جنگ اقتصادی، توسط یونخواه ی خودی باقوانین ناجور در شرایط جنگ اقتصادی گلوله باران و یا منهدم شوند؟ در زمان جنگ به فرمان اسام اولویت اصلی دفاع مقدس بود. آیا هم اکنون نیز در اولویت هر تصمیم اقتصادی در کشور، آثار آن مد نظر قرار می گیرد؟ آیا منفعل کردن رزمندگان این جنگ پیچیده و نرم، خواست دشمن نیست؟ آیا برای رزمندگان خط اول دفاع اقتصادی، که می شناسیم، در اولویت اول تجهیزات ارسال می کنیم و تطبیق و تنقیح قوانین پشتیبانی کننده در قرارگاه های فرماندهی را تدارک دیده ایم؟ به نظر باید این دفاع اقتصادی را هم مقدس و در اولویت شمارند؟ باید رفتار تهاجمی دشمنان را خوب شناخت و در برابر افتد آنها پایدند کرد و حر کات ستون پنجم نفوذی را گزارش نمود.

### دلار اجازه کاهش قیمت طلا و سکه را نداد



نائب رئیس اتحادیه طلا و جواهر بایان اینکه با توجه به کاهش ۵۰ دلاری طلای جهانی، باید قیمت طلا و سکه در بازار داخلی با کاهش بیشتری همراه می شد، گفت: افزایش قیمت دلار مانع از کاهش قیمت سکه شد.محمد کشتی آرای در گفتوگو با تسنیم درباره وضعیت بازار طلا و سکه در روز جاری، اظهار داشت: طی روزهای گذشته قیمت جهانی طلا کاهش ی بوده و حتی به زیر ۱۹۰۰ دلار هم کاهش یافت ولی با نوساناتی امروز در محدوده ۱۹۰۰ دلار معامله می شود.وی بایان اینکه در قیاس با روزهای گذشته قیمت جهانی طلا ۵۰دلار کاهش یافته است، تصریح کرد: انتظار می رفت کاهش ۵۰دلاری اونس طلا باعث کاهش طلا و سکه شود ولی بر خلاف تصور با افزایش قیمت ارز و ورود دلار به کانال ۲۷ هزار تومان، قیمت طلا و سکه نیز افزایش یافت.نائب رئیس اتحادیه طلا و جواهر ادامه داد: هم اکنون قیمت سکه طرح قدیم ۱۲ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان، سکه طرح جدید ۱۳ میلیون و ۱۳۰ هزار تومان، نیم سکه بهار آزادی ۶ میلیون و ۸۵۰ هزار تومان، ربع سکه بهار آزادی ۱۳ میلیون و ۸۵۰ هزار تومان و سکه یک گرمی ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان است.

### تجارت از یک جانش بزرگ اقتصادی گزارش می دهد

# رویگردانی نقدینگی از تولید



کارگران در یک کارخانه تولیدی در استان آذربایجان شرقی.

حالی که به سادگی می توان با راه اندازی کارخانه های مرتبط با محصولات کشاورزی، نه تنها از تولید کننده و کشاورز حمایت کرد، بلکه در قالب صنایع تبدیلی، اشتغال زایی قابل توجهی به وجود آورد. اگر دولت یک برنامه ریزی برای تولید یک محصول کشاورزی داشته باشد، بسادگی می توان آن محصول را تبدیل به کالای نهایی کرد. هنگامی که کشاورز گوجه فرنگی تولید شده را در کیف خیابان رهامی کند تا اعتراض خود را نمایش دهد و از سوی دیگر رب از خارج وارد می شود، نشان می دهد که دولت در ایجاد کارخانه تولید رب کم کاری کرده و بدتر اینکه از ظرفیت تولید گوجه فرنگی در کشور خبر ندارد. نمونه دیگر تولید زعفران در کشور است. امروزه ایران رتبه اول را در تولید زعفران در جهان دارد، اما به دلیل نبود صنایع تبدیلی و بسته بندی مناسب، زعفران تولیدی ایران به اسپانیا به صورت فله ای صادر می شود و اسپانیا زعفران ایران را با مارک اسپانیایی به جهان عرضه می کند. به عبارت بهتر امروزه زعفران ایران زمانی ارزش پیدا میکند که با مارک و بسته بندی اسپانیا باشد. معضل دیگر را در بخش مرغداری ها شاهد هستیم. یک باره نهاده های دامی به شدت گران می شوند، در صورتی که امکان تولید و تامین نهاده ها را داریم. اما به دلایل گوناگون، تولید مرغ و تامین خوراک دام به امری سیاسی تبدیل شده است. هنگامی که یکباره قیمت خوراک دام چندین برابر افزایش می یابد و مرغدار توان تامین هزینه ها را ندارد، در نتیجه قیمت را بالا میبرد. در این هنگام دولت که درایت و برنامه ریزی لازم را برای تامین خوراک به عمل نیاورده و می خواهد خودش را از زیر بار فشار صرف کننده خلاص کند، قیمت گذاری دستوری را در پیش می گیرد و چون دیگر برای مرغدار تولید منفعت ندارد و حتی در مواردی باعث زیان او می شود، یکباره این بخش از اشتغال زمینگیر می شود.

### پایان معافیت ۲۰ ساله پرداخت مالیات بر درآمد در مناطق آزاد



معاون اقتصادی شورای عالی مناطق آزاد در رابطه با مصوبه اخیر مجلس گفت: بعد از تصویب قانون چگونگی اداره مناطق آزاد قرار بود که در یک دوره ۱۵ ساله فعالیت اقتصادی در مناطق آزاد در دریافت مالیات بر درآمد و دارای معاف باشند که بعد از آن اصلاح و پنج سال به آن اضافه شد و این معافیت به ۲۰ سال رسید.محمد جمالی در گفتوگو با ایسنا، بایان اینکه در قانون دیده شده بود که بعد از ۲۰ سال بر اساس لایحه ای که از دولت به مجلس می رود تکلیف ادامه روند معافیت مالیاتی و یا پرداخت مالیات مشخص و بر اساس آن عمل شود گفت: آنچه که اکنون در مجلس به تصویب رسیده بر اساس لایحه ای است که دولت بنا بر تکلیف قانون برای روشن شدن وضعیت معافیت مالیات بر درآمد و دارای فعالان اقتصادی مناطق آزاد به مجلس ارائه کرده چرا که این زمان ۲۰ ساله برای معافیت تمام شده و باید ادامه مسیر مشخص شود.معاون مناطق آزاد با اشاره به پیشنهاد دولت گفت: پیشنهاد کسانی که معافیت مالیاتی آن ها بعد از ۲۰ سال تمام می شود باید به صورت پلکانی هر ساله ۲۰ درصد مشمول شوند تا بعد از پنج سال معافیت مالیاتی آن ها به رقم سرزمین اصلی برسد.

**گروه اقتصادی –** کورش شرفشاهی، بهادادن به تولید و توان داخلی، از سوی همیشگی مردم ایران بوده و مسئولان این آرزو را سال ها است سیاست گذاری می کنند. در روز گذشته رییس جمهور در جلسه هماهنگی اقتصادی دولت و معاون اول ایشان در جلسه کارگروه رفع موانع جهش تولید از هدایت نقدینگی به سمت تولید به عنوان یکی از دغدغه های همیشگی مقام معظم رهبری، رییس جمهور و سایر مسئولین کشور یاد کرد و گفت: لازمه هدایت نقدینگی موجود در کشور به سمت تولید، تدوین راهکارهایی اجرایی و عملیاتی و نیز رفع موانع پیش روی تولید است. اما با حرف درماتی مشکل حل نمی شود زیرا تولید به ابزارها و حمایتهای فراوانی نیاز دارد که مهمترین آنها نقدینگی به میزان لازم است. واقعیت این است که هدایت نقدینگی به سوی تولید، در تمامی دولت ها مورد تاکید قرار گرفته و هیچ دولتی را نمی توانیم نام ببریم که بر این مهم تاکید نداشته است. اما آنچه در عمل مشاهده می شود، نه تنها نقدینگی هرگز به سوی تولید تمایلی نداشته، بلکه از تولید گریزان بوده است. شاید یکی از جدی ترین دلایلی که باعث شده نقدینگی به سوی تولید نرود، ضعف بررسی های دقیق و کار کارشناسی است. مسئولان به جای آنکه آرزوهای خود را مطرح کنند، می بایست شرایط را بررسی کنند، با کسانی که درد آشنای تولید هستند، مذاکره داشته باشند و تلاش ها را از آنان جویا شوند.

### نقدینگی به دنبال امنیت و سود

این یک واقعیت غیر قابل انکار است که نقدینگی جایی می رود که در هله اول امنیت آن تضمین شود و در هله دوم سود بیشتری داشته باشد. نقدینگی به جایی نمی رود که آینده آن مبهم باشد. علت فرار نقدینگی در اقتصاد کشور ما به دلیل چالش ها و بحران هایی است که گریبان تولید را گرفته است. اگر نگاهی به وضعیت کارفرمایان و سرمایه گذاران بخش های تولیدی بیندازیم، می بینیم که بسیاری از تولید کنندگان به دلیل ناتوانی در پرداخت اقساط بانکی یا به دلیل مشکلات اقتصادی ناشی از بازی های سیاسی که ثبات اقتصادی را هدف گرفته، به فلاکت افتاده و بسیاری از آنان به اعتراف نماینده کارفرمایان راهی زندان شده اند. از سوی دیگر بسادگی عناوین زالو صفت را به کارفرمایان می دهیم و به اشکال مختلف سعی می کنیم برای سرمایه آنان حاشیه در دست کنیم که مصادره کارخانه و حتی اموال یکی از بدترین موارد بوده است.

### کمترین سود برای تولید

متأسفانه پایین ترین سود شامل بخشهای تولید صنعتی و کشاورزی می شود که هر کدام چالش ها و مشکلات خود را دارند. امروزه فضای مجازی به محل در دل کشاورزان و دامپروران تبدیل شده است. بارها شاهد بوده ایم که دامداران شیرهای تولیدی خود را مقابل ادارات جهاد کشاورزی یا کارخانه های لبنی در اعتراض روی زمین ریخته اند. دامداران بسیاری به دلیل کم

تورم افزایش می یابد. به عبارت دیگر، هر چه رشد تولید پایین باشد، رشد نقدینگی برابر با تولید نیست و بر تورم نشسته است که این امر، مرحله بحرانی برای اقتصاد ایجاد می کند. این کارشناس اقتصادی ادامه داد: در شرایطی که نقدینگی موجود به سمت تولید هدایت نشده است، دولت تصمیم می گیرد تا در بورس دخالت کند که انگیزه برای خرید و فروش در آن بازار ایجاد کند. و چوه نقدینگی که به سمت بورس رفت، اگر به سمت تولید حرکت می کرد قطعاً می توانست به کاهش تورم کمک کند. اما نقدینگی موجود در بازار سرمایه به سفته بازی دامن زده است.

به گفته مستخدمین حسینی اشخاص حقوقی و شرکت ها بخشی از تسهیلات دریافت کرده از بانکها را به دلیل بازدهی بالا وارد بورس و سهام خرید و فروش می کنند. دخالت دولت در بورس مکانیزم خود کار آن بازار را بهم می زند. منترج می شود تا یک روز شاخص بورس بالا رود و روز دیگر پایین برود. در ادامه این تحلیلگر اقتصادی بایان اینکه برای کنترل نقدینگی دولت باید سعی کند که کسری بودجه نداشته باشد، گفت: بانک مرکزی نیز نظارت بیشتری بر بانک ها در زمینه خلق اعتبار داشته باشد تا خلق اعتبار، به سمت سمت تولید برود و زیر بار آگ نقدینگی وارد سوداگری شود. منترج به افزایش تورم می شود. دولت و مجلس باید سعی کنند تا پایه پولی بانک مرکزی افزایش پیدا نکند و با هدف تقویت بورس از صندوق توسعه ملی برداشت نکنند که این امر، پایه پولی بانک مرکزی را افزایش می دهد و تورم را بالا می برد.

مستخدمین حسینی:

## بورس به دام سفته بازی افتاده است



تحلیلگر اقتصادی بایان اینکه حرکت نقدینگی در بورس به سمت تولید تورم را کاهش می دهد، گفت: نقدینگی خلق شده در بازار سرمایه نه تنها به تولید تزریق نشده، بلکه منجر به شکل گیری فعالیت های سفته بازی و دلالی در بورس شده است زیرا، به دلیل بازدهی بالای این بازار برخی شرکت ها از بانک ها تسهیلات دریافت می کنند تا با آن سهام خرید و فروش کنند.

در روز گذشته مستخدمین حسینی در گفتوگو با ایسنا درباره دلایل رشد نقدینگی و نقش بازار سرمایه در آن، اظهار کرد: خلق نقدینگی زمانی می تواند نقطه ضعفی برای اقتصاد باشد که تامین کسری بودجه از طریق نظام بانکی با خلق اعتبار و نقدینگی همراه باشد. در حالیکه اگر نقدینگی به سمت تولید هدایت و تزریق شود و رشد نقدینگی باشد تولید برابر باشد، آنگاه موجب افزایش تولید ناخالص داخلی، رشد اقتصادی و ایجاد اشتغال می شود. وی افزود: در صورتی که نقدینگی به تولید تزریق نشود، ما به تفاوت آن بر تورم می شنیند و میزان